E.D.AR. CONJUNTA DE BORJA, AINZON Y MALEJAN

INDICE

1. INTRODUCCION, CONTENIDO Y OBJETIVOS DEL PROYECTO
1.1. ANTECEDENTES
1.2. OBJETO DEL PRESENTE PROYECTO
1.3. AMBITO, CONTENIDO Y METAS BASICAS DELPROYECTO

2. BASES DE PARTIDA
2.1. CARACTERISTICAS DEL AGUA BRUTA
2.2. CALIDAD DEL EFLUENTE Y CARACTERISTICAS DEL FANGO
TRATADO
2.3. UBICACION DE LAS OBRAS E INSTALACIONES DE LA E.D.AR.
INCLUIDAS EN ESTE PROYECTO

3. JUSTIFICACION DE LAS SOLUCIONES ADOPTADAS
3.1. PLANTEAMIENTO GENERAL
3.2. SOLUCIONES QUE SE PRESENTAN
3.2.1. Colector y emisarios
322.ED.AR.
3.3. LINEA DE TRATAMIENTO
3.4. PREVISION PARA FUTURAS ACTUACIONES
3.5. IMPLANTACION GENERAL
3.6. LINEA PIEZOMETRICA DE LA E.D.AR.
3.7. TRATAMIENTO BIOLOGICO, CANALES DE OXIDACION
[...]
El edificio de proceso de una unica planta, se encuentra dividido en dos zonas claramente
diferenciadas: la primera de ellas, con una altura de 4 m respecto a la cota del terreno,
donde se ubican las salas de control de mandos y de soplantes, y la segunda, con una altura
de 6 m, que alberga al resto de las instalaciones del edificio.

Estd formado por una estructura de hormigoén armado (porticos y pilares) cimentado
mediante zapatas arriostradas por vigas en algunos casos, y mediante losas continuas de
hormigoén, cuando los pilares descargan sobre los muros de los diversos depositos que
alberga el edificio.

La cubierta se proyecta de viguetas y bovedillas, con una capa de compresion de 5 cm.
Cerramiento de fabrica de ladrillo de 1 pie de espesor, camara de aire y tabique interior de
rasilla.

Enfoscado con mortero de cemento, acabado con pintura tipo Feb-Rebeton en interiores.
Acabado de suelos mediante aplicacion sobre el hormigén de una capa de pintura epoxi de
500 micras de pelicula seca.

Carpinteria de aluminio lacado en color marrén oscuro en puertas y ventanas.

- Edificio de Control

El edificio, de una planta, consta de las estancias siguientes:
- Hall de entrada
- Sala de control
- Aseos, de mas de 10 m2, para damas y caballeros
- Laboratorio, mas de 20 m2
- Despacho de direccion, mas de 15 m2
- Taller, mas de 25 m2
- Botiquin

Memoria
26



E.D.AR. CONJUNTA DE BORJA, AINZON Y MALEJAN

Estd formado por una estructura de hormigoén armado (porticos y pilares) cimentado
mediante zapatas arriostradas por vigas.

La cubierta, situada a 4 m de altura respecto a la cota del terreno, se proyecta de viguetas y
bovedillas, con una capa de compresion de 5 cm.

Cerramiento de fabrica de ladrillo de 1 pie de espesor chapado con lajas de pizarra,
irregulares incluso en esquinas y jambas, camara de aire, aislante tipo porexpan y tabique
interior de rasilla.

Guarnecido y enlucido de yeso acabado con pintura tipo gotelé en interiores.

Falso techo de placas de escayola.

Solado y alicatado con gres en aseos.

Solado con baldosa de terrazo en el resto de las estancias.

Carpinteria de madera en interiores y aluminio en exteriores.

4.1.3. Urbanizacion

4.1.3.1.Introduccion

Siguiendo las indicaciones del Pliego de Bases, se proyecta la urbanizacion de la E.D.A.R.
de forma tal que se pueda acceder a todos los aparatos y edificios con suma facilidad,

mediante un vial que da servicio a todos los elementos de la EDAR.

4.1.3.2. Caracteristicas

Los viales se disefian de 5,00 m de anchura minima, con explanadas de mayor anchura en
las zonas de maximo trafico y estaran formados por 30 cm de zahorra natural en subbase,
15 cm de zahorra artificial de base, y 25 cm. De pavimento de hormigoén, con sus

correspondientes bordillos prefabricados de hormigon.

Se proyectan aceras alrededor de edificios, formadas por pavimento de hormigén en masa

y solado con baldosa hidraulica con sus correspondientes bordillos.

Memoria
27



E.D.AR. CONJUNTA DE BORJA, AINZON Y MALEJAN

Se dispone alrededor de aparatos, un pavimento de 1,00 m de anchura a base de 10 cm de

gravilla compactada sobre el terreno.

Se disefia un area de aparcamiento no cubierto.

La red de pluviales se proyecta en tuberia de PVC de 300 mm de didmetro minimo, con

sus correspondientes imbornales y pozos de registro.

El cerramiento de la parcela se realizara con enrejado metalico de 2 m de altura a base de
malla galvanizada de simple torsién. Los postes se situan cada tres metros. Centro y giro
cada 33 m.

La puerta de acceso de vehiculos sera de 5,00 m de anchura de apertura automatica.

4.1.3.3.Jardineria

Todas las zonas no ocupadas por viales, aparatos y edificios se ajardinaran a base de tierra

vegetal y siembra de césped mediante semillado de 4 variantes, asi como arbustos y

arboles tipo Ulmus, Robinia, Populus, etc.

Memoria
28



E.D.AR. CONJUNTA DE BORJA, AINZON Y MALEJAN

4.2. INSTALACIONES

4.2.1. Colectores

Se trata de unificar los vertidos de Borja, Ainzon y Malejan. Para ello es preciso bombear
los vertidos de Malejan y Ainzon hasta el alcantarillado de Borja; desde ahi el agua
residual de los tres pueblos se conduce hasta la EDAR.

El resumen de las obras proyectadas para el transporte del agua residual es el siguiente:

- Bombeo de Ainzén:

Se proyecta una estacion de predesbaste y bombeo junto al rio Huecha. La caseta es de 4,7
x 3,9 m en planta, y 3 m de altura (construccion convencional). En ella se alojan un
triturador y 2 (1+1) bombas sumergidas de 50 m3/h.

El colector es de fundicion de 2.371 m de longitud y didmetro nominal de 150 mm. Se
pasa bajo la carretera nacional mediante una Hinca de 400 mm de diametro. Las llaves y
demas piezas especiales se ubican en pozos de registro de 1,2 m de diametro interior.

La toma para la electricidad del pozo se establece a 60 m, en una linea de M.T. a 15 kV.

- Bombeo de Malejan:

Se proyecta una estacion de predesbaste y bombeo junto al punto de vertido actual, en la
depuradora existente, alojada en una caseta de 4,7 x 3,9 m en planta y 3 m de altura. En
ella se alojan un triturador y 2 (1+1) bombas sumergidas de 35 m3/h.

El colector es de fundicion, de 125 mm de didmetro, con una longitud de 1.456 m, de los
que 277 m discurren por las calles de Borja. En este pueblo se cambian 188 m de colector
de 315 mm, de PVC. La carretera nacional se pasa mediante Hinca de 400 mm. Los pozos
para llaves y demas piezas, como ventosas, desagiies y otras, se meten en pozos de registro
de 1,2 m de diametro interior.

El suministro eléctrico se establece mediante linea aerea en B.T. desde el Transformador

de Malejan.

Memoria
29



E.D.AR. CONJUNTA DE BORJA, AINZON Y MALEJAN

- Colector general:

Actualmente el colector de Borja vierte a un deposito, en el que se mezcla con las aguas de
riego, aqui se construird una arqueta de toma y aliviadero que s6lo permitira que llegue a la
E.D.AR. el caudal de calculo méximo. Desde aqui se proyecta un colector de Polietileno
corrugado de 500 mm, en una longitud de 1.306 m, con pozos del mismo material de 1,2 m

de didmetro.

- Colector de salida de la E.D.A.R.:

Se proyecta un colector de Polietileno corrugado de 500 mm de diametro, con pozos de 1,2
m de didmetro interior, en una longitud de 200 m.

422.E.D.AR.

4.2.2.1. Pretratamiento

- Obras de conexion con la E.D.A.R.

Siguiendo las indicaciones del Pliego de Bases, la obra de conexion con la E.D.A.R. se
realiza mediante la oportuna obra de llegada, dotada de aliviadero de seguridad, calado a la
cota conveniente garantizando que el caudal maximo de entrada a la instalacion no supera
los 3 Qm (fase de diseno).

La derivacion general de la planta se realizara por vertedero de labio fijo.

- Pozo de gruesos

De dimensiones 2,5 metros de longitud por 2,50 metros de anchura, con 0,50 metros de
altura trapecial y 1,40 metros de altura recta a caudal maximo actual, proporcionando un

volumen total de 12,42 m® y un tiempo de retencion a caudal maximo 78 segundos.

Memoria
30



E.D.AR. CONJUNTA DE BORJA, AINZON Y MALEJAN

La extraccion de los residuos sedimentados se efectia mediante cuchara bivalva en
polipasto eléctrico.
A la salida del pozo se dispone una reja manual con separacion entre barrotes de 75 mm

para la separacion de solidos gruesos.

- Elevacion de agua bruta

Se han proyectado cuatro (3 + 1 en reserva) bombas sumergibles de caudal unitario 100
m’/h a una altura manométrica de 6 m.c.a., que permiten impulsar el caudal maximo de
tratamiento (292 m’/h). Las bombas tienen una potencia unitaria de 3 KW y su
funcionamiento vendra comandado por el nivel del pozo de bombeo.

Todas las bombas llevaran variador de frecuencia electronico.

- Tamizado de solidos finos

Se proyectan dos lineas, cada una capaz de absorber el caudal medio, aunque con
funcionamiento de disefio con la mitad del citado caudal.

En cada linea de desbaste se proyecta un tamiz automatico tipo escalera de 0,30 m de
anchura con 3 mm de luz libre de paso.

Los residuos son transportados por transportador-compactador de tornillo sin fin a
contenedor de 4 m’

Se construird un canal de by-pass dotado de reja manual de 15 mm de paso.

Los canales de desbaste se encuentran aislados mediante compuertas de accionamiento

manual.

- Desarenador-desengrasador

Formado por una unidad del tipo longitudinal aireado de longitud 7,5 m, ancho de la zona

de desarenado 1,50 m, ancho de la zona de desengrasado 1,00 m, altura recta 1,5 m y altura

Memoria
31



E.D.AR. CONJUNTA DE BORJA, AINZON Y MALEJAN

trapecial 1,00 m, proporcionando un volumen unitario de 73,5 m’ y un tiempo de retencion
a caudal maximo 15 min.

La aportacion de aire a los desarenadores se realiza mediante aeradores sumergibles que
generan una burbuja fina que optimiza el proceso de desengrasado.

La extraccion de las arenas se realiza mediante una bomba centrifuga vertical, instalada
sobre el puente desarenador, de caudal unitario 12 m*h a 2,5 m.c.a. que las envian a un
clasificador lavador de tornillo.

Las grasas y flotantes arrastradas por el puente viajante descargan a un concentrador de

dimensiones 2,80 m de largo por 1,50 m de anchura y 2,50 m de altura util.

4.2.2.2. Medida y regulacion de caudal a tratamiento secundario

La medida de caudal se realiza en tuberia mediante medidor del tipo electromagnético del
diametro adecuado para el correcto funcionamiento a caudales minimo y méximo. La
regulacion de caudal a reactor bioldgico se realiza mediante compuerta servo-motorizada.

El caudal sobrante procedente del pretratamiento es aliviado al By-Pass a través de

vertedero lateral de 1,75 m de longitud.

4.2.2.3. Reparto a canales de oxidacion

El agua desbastada y desarenada procedente del pretratamiento entra en la camara de
reparto a canales de oxidacion. Esta consta de 2 vertederos de 2 m de longitud aislados por
sus correspondientes compuertas donde se producird la perfecta equirreparticion de los
caudales. En esta arqueta se afiadira la recirculacion externa de fangos.

4.2.2.4. Tratamiento biologico

El agua desarenada y desengrasada es conducida a los dos canales de oxidacion.

Memoria
32



E.D.AR. CONJUNTA DE BORJA, AINZON Y MALEJAN

Los canales de oxidacion tienen forma de carrusel rectangular-circular, de las siguientes
caracteristicas:

Cada canal tiene las dimensiones siguientes: 13 m de diametro interior, 26 m de longitud
recta y altura util de 4,00 m; lo que proporciona un volumen total de 2 x 1.850 m® y una
carga masica de 0,066 Kg/Kg MLSS/d.

Los tiempos de retencion para el caudal medio y punta quedan fijados en 35,16 hy 21,31 h
respectivamente.

El oxigeno necesario para la nitrificacion, desnitrificacion y oxidacion de la DOBs es
proporcionado por tres soplantes de caudal unitario 2.500 Nm’/h a 5 m.c.a., insonorizadas
en cabina.

En cada canal de oxidacion se instala dos parrillas de suministro de aire compuestas por
273 difusores de membrana de burbuja fina.

El movimiento del licor mezcla a lo largo de los canales es proporcionado por cuatro
agitadores sumergibles de pala ancha de 1,40 KW de potencia unitaria, dos por cada
reactor bioldgico.

Cada canal de oxidacion lleva su correspondiente vaciado mediante valvula de compuerta

en una arqueta adicional al mismo.
4.2.2.5. Decantacion secundaria

Formada por dos unidades circulares del tipo gravedad de didmetro 15 m y 4,00 m de
altura util, proporcionando un volumen unitario de 751 m® y un tiempo de retencion a
caudal punta de 5,14 h.

Cada decantador secundario lleva su propio sistema de extraccion de espumas y flotantes,
que vierte a un pozo de bombeo comun donde se instalan dos bombas sumergibles (1 en
reserva) de caudal unitario 10 m*h a 8 m.c.a., comunes a vaciados, que los impulsan al

concentrador de grasas del pretratamiento o a espesamiento.

Memoria
33



E.D.AR. CONJUNTA DE BORJA, AINZON Y MALEJAN

4.2.2.6. Medida de caudal de agua tratada

A la entrada del depdsito de agua tratada se dispone de medidor de caudal del tipo

electromagnético de 250 mm de diametro.
4.2.2.7. Deposito de agua tratada

El agua tratada procedente de los clarificadores secundarios se recoge en un deposito de
dimensiones 2 x 2 x 1,00 m desde donde sale de la E.D.A.R. tras un tratamiento de
desinfeccion.

En este deposito existe una toma de aspiracion de las bombas del grupo de agua a presion.
4.2.2.8. Desinfeccion

El agua de salida sufre un proceso de desinfeccion en tuberia, por radiacion ultravioleta, en

un reactor equipado con lamparas U.V. a tal efecto.
4.2.2.9. Recirculacion y fangos en exceso

Para la recirculacion de fangos se han proyectado dos arquetas, una por decantador, en las
que se instalan dos (una en reserva) bombas sumergibles de caudal unitario 90 m’/h a3
m.c.a. que permitiran recircular el 150 % del caudal medio en condiciones punta, sin
reserva. Existe la posibilidad de comunicar ambas arquetas.

La extraccion de los fangos en exceso se efectia mediante cuatro (dos en reserva) bombas
sumergibles de caudal unitario 6,5 m’/h a 8 m.c.a. que impulsan el fango al espesador de

gravedad.

Memoria
34



E.D.AR. CONJUNTA DE BORJA, AINZON Y MALEJAN

4.2.2.10. Espesamiento de fangos

Para el espesamiento de los fangos hemos proyectado un espesador de gravedad de
diametro 6,00 m y altura util 3,00 m, que proporciona un volumen Wtil de 113,07 m® y un
tiempo de retencion de solidos de 4,62 dias.

El espesador va cubierto con campana de poliéster, ya que serd desodorizado. La
extraccion de los fangos espesados se realiza mediante dos (una en reserva) bombas de
tornillo helicoidal de caudal unitario 2-8 m*h a 20 m.c.a., que los impulsan a las

centrifugas.

4.2.2.11. Deshidratacion de fangos

Se prevé realizar el secado de fangos mediante dos centrifugas convencionales durante dos
(4) dias a la semana a un promedio de funcionamiento de 6 horas por dia 1til.

Las instalaciones de secado proyectadas constan de los siguientes elementos:

e Dos centrifugas convencionales para un caudal medio de 8,1 m*/h.

Dos bombas de alimentacion de tornillo helicoidal de caudal unitario 2-8 m>/h a 20

m.c.a.

Un sistema de dosificacion en continuo de polielectrolito del tipo Polypack A-1000,
compuesto por tres cubas de 0,5 m® de volumen unitario, dos electroagitadores de
0,5 CV de potencia unitaria, un dosificador volumétrico y dos (una en reserva)

bombas dosificadoras de tornillo helicoidal de caudal unitario 100-400 1/h.

e Dos grupos motobombas de tornillo (uno en cada centrifuga), de caudal 1-3 m*/h

que impulsan los fangos a la tolva de almacenamiento.

Una tolva de almacenamiento de fangos de 50 m® de capacidad.

Memoria
35



E.D.AR. CONJUNTA DE BORJA, AINZON Y MALEJAN

¢ Dos polipastos manuales para manutencion de las maquinas.

e Un ventilador extractor de 7.000 m>/h.

4.2.2.12. Instalaciones varias

- Desodorizacion

Compuesta por un sistema de torre de absorcion por carbon activo, para un caudal de
19.000 m*/h.

Los elementos de donde se extraera el aire para su renovacion son los siguientes:

Edificio de pretratamiento y deshidratacion

Espesador de gravedad

- Agua potable

Red de distribucion en polietileno de baja densidad.

- Agua industrial

Consta de un grupo de agua a presion de 20 m’/h a 60 m.c.a., asi como todos los

accesorios, tuberia, bocas de riego y aspersores necesarios.

- Red de vaciado

Todos los aparatos incluidos en la planta estan provistos de vaciados en sus puntos mas
bajos, enlazando todos ellos con una red de colectores de PVC de didmetro minimo 160

mm, que va a parar a cabecera de planta.

Memoria
36



E.D.AR. CONJUNTA DE BORJA, AINZON Y MALEJAN

- Taller, repuestos, mobiliario v equipos de seguridad

En el presupuesto se han incluido varios capitulos para la dotacion oportuna de los

mismos.

Memoria
37



E.D.AR. CONJUNTA DE BORJA, AINZON Y MALEJAN

4.3. INSTALACIONES ELECTRICAS

4.3.1. Caracteristicas del suministro

El suministro serd en media tension a 15 KV. La frecuencia serd de 50 Hz y la méxima

potencia prevista a dicha tension serd de cortocircuito previsible de 500 MVA.

4.3.2. Instalacion de media tension

4.3.2.1. Acometida en media tension

El punto de conexion de la linea de la E.D.A.R. de Borja sera el apoyo n° 10 de la Lamt de